Carbonelli, Michael For-
mosii et Berengarius Ollarii, omnes canonici dicte ecclesie Barchino-
ne, capitulantes et Capitulum, ut predicitur, facientes, in presentia 
mei dicti et infrascripti notarii et testium videlicet venerabilium Si-
monis de Marimundo, Michaelis Roure et Guillelmi Columbi6 ac 
discreti Johannis Torroni, notarii, civium Barchinone, attendentes, ut 
dixerunt, in unione que, ut expressatur superius, facta fuit de dictis 
quatuor hospitalibus, eorum fuisse intentionis et voluntatis quod 
hospitale Sancte Margarite, dictum alias domus infirmorum sive dels 
Mesells, constructum in dicto ravali Barchinone cum omnibus eius 
reddittibus, bonis et iuribus ac proprietatibus comprehenderetur in 
unione predicta, hocque per oblivionem seu inadvertentiam fuisse 
omissum, predictum hospitale Sancte Margarite, dictum alias domus 
infirmorum, quod erat sub eorum administratione et regimine, ac 
omnia eius hospicia et edifficia et bona mobilia et immobilia ac se-
movencia, quecumque sint et ubicumque, iuraque et actiones sibi 
nunc vel in futurum spectantia et spectantes unierunt, dederunt et 
assignarunt dicto novo hospitali seu domui Sancte Crucis ac eius 
rectoribus et administratoribus sub illis modis, formis et conditioni-
bus quibus de dictis quatuor aliis hospitalibus factum fuit. Et voluerunt 
ac concesserunt expresse dicti domini episcopus et Capitulum quod 
dicti rectores et administratores iamdicti novi hospitalis seu domus 
Sancte Crucis habeant et habere debeant seu possint ex facultate 
plenaria, quam eis presentis instrumenti serie contulerunt, illam et 
eandem potestatem, administrationem et regimen in omnibus et sin-
gulis bonis mobilibus et immobilibus iuribusque et actionibus iamdic-
ti hospitalis Sancte Margarite seu domus infirmorum aut ad illud 
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qualitercumque spectantibus, qualem et quantam eis super aliis bonis 
dictorum unitorum hospitalium contulerunt. Subsequenter autem die 
sabbati, vicesima tertia mensis iulii, anni predicti millesimi quadri-
gentesimi primi, venerabilis Bartholomeus Rubei, prior monasterii 
Sancte Eulalie de Campo Barchinone ordinis Sancti Augustini, et 
conventus dicti sui monasterii hac de causa convocatus, ut moris est, 
et congregatus in ecclesia dicti monasterii, ubi alias pro comunibus 
actibus prefati monasterii congregari consuevit, in quo quidem con-
ventu presentes fuerunt dictus venerabilis prior Franciscus de Maga-
rola, hospitalerius, Raymundus Serra, sacrista, Guillelmus Luppeti, 
infirmarius, Iohannes Besora et Iohannes Roig, omnes canonici dicti 
monasterii, conventum facientes, celebrantes et presentantes, in pre-
sentia dicti Iohannes Torroni, notarii Barchinone, hec nomine mei 
dicti et infrascripti Bonanati Egidii, notarii, ut in hac parte a me 
substituti recipientis, et7 testium videlicet discreti Bernardi de Mon-
temalone, presbiteri, et Asberti Thome, Barchinone commorantis, pro 
exoneratione dicti sui monasterii, cui ex infrascripto hospitali nulla 
ipsi monasterio seu eius conventui provenit utilitas, de expressis li-
centia et voluntate prefati domini episcopi ac eius auctoritate et 
decreto in hiis interventibus, hospitale vocatum de Sancta Eulalia, 
constructum extra muros dicte civitatis Barchinone, videlicet non 
longe ultra portale novum dicte civitatis Barchinone, quod erat sub 
eorum administratione et regimine, ac omnia eius hospicia et ediffi-
cia et bona mobilia et immobilia ac semoventia, quecumque sint et 
ubicumque, iuraque et actiones sibi nunc vel in futurum spectantia 
et spectantes unierunt, dederunt et assignarunt ac realiter concesserunt 
dicto novo hospitali seu domui Sancte Crucis ac eius rectoribus et 
administratoribus sub illis modis, formis et conditionibus quibus de 
aliis superius expressatis hospitalibus factum fuit, quorum unio et in 
unum hospitale reductio fuit per dictum Iohannem Torroni ipsis 
priori et conventui, ut supra posita est, specifice recitata. Et voluerunt 
ac concesserunt dicti venerabilis prior et conventus quod supradicti 
rectores et administratores prefati novi hospitalis sive domus Sancte 
Crucis habeant et habere debeant ac possint ex plenaria facultate, 
quam eis cum instrumento huiusmodi contulerunt, illam et eandem 
potestatem administrationem et regimen in omnibus et singulis bonis, 
mobilibus et immobilibus, iuribusque et actionibus predicti hospitalis 
Sancte Eulalie aut ad illud qualitercumque spectantibus, qualis et 
quanta eis super aliis bonis et iuribus dictorum unitorum hospitalium 
est superius atributa. Et ipsa eadem die sabbati predictus dominus 
episcopus, constitutus personaliter in quadam domo vocata la Torra 
d’en Vives, sita extra portale vocatum dels Orps dicte civitatis, in 
presentia dicti Iohannis Torroni, notarii, hoc nomine mei dicti et 
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infrascripti Bonanati Egidii, notarii, et ut in hac parte a me substi-
tuti recipientis, et testium videlicet venerabilium Francisci Ortals, 
legum doctoris, et Galcerandi Ermengaudi, civium Barchinone, con-
fitens predicta per dictos priorem et conventum facta de eius volun-
tate et licentia processisse, suam in hiis interposuit auctoritatem 
pariter et decretum. Predicta igitur omnia et singula supradicta, ut 
superius expressa sunt, tam dicti domini episcopus et Capitulum quam 
dicti honorabiles consiliarii nomine civitatis quam etiam dicti prior 
et conventus voluerunt, ordinarunt, fecerunt, statuerunt et concesserunt 
in manu et posse mei dicti Bonanati Egidii, notarii, et in posse dic-
ti Iohannis Torroni, notarii, meo nomine et pro me recipientis, prout 
expressum est superius, ut publice persone nomine omnium quorum 
interest et intererit ac interesse poterit in futurum stipulantis, acce-
ptantis et legitime recipientis. Et requisiverunt tam dicti domini 
episcopus et Capitulum quam dicti honorabiles consiliarii de predic-
tis omnibus et singulis fieri et utrique parti ac etiam dictis rectoribus 
et administratoribus tradi per me dictum et infrascriptum notarium 
tot publica consimilia instrumenta quot inde per dictas partes vel 
earum alteram aut per dictos rectores et administratores fuerint re-
quisita. 

Acta fuerunt hec Barchinone, diebus, locis, mensibus et anno 
predictis, presentibus partim dicto et infrascripto Bonanato Egidii, 
notario, et partim dicto Iohanne Torroni, notario, et in hac parte 
substituto meo, et testibus superius nominatis.

Sig+num mei Bonanati Egidii, auctoritate regia notarii publici 
et scribe honorabilis Consilii civitatis8 Barchinone, qui hec scribi, feci 
et clausi cum raso et emendato in XXVIIIª linea “libet”, et cum su-
praposito in lineis XXXVª “enim” et LXIIª “notarii”, et LXXª “docti”, 
et alibi in eadem “dicti”.

Sig+num Francisci de Minorisa, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, testis.

Sig+num Arnaldi de Insulis, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, testis.

Sig+num Berengarii de Ralat, baiuli Barchinone, qui huic translato 
ab originali suo fideliter sumpto et cum eodem veridice comprobato, 
non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte domini regis et 
auctoritate officii quo ffungimur, auctoritatem impendimus et decretum, 
ut eidem translato tamquam suo originali in iudicio et extra fides 
plenarie ab omnibus impendatur, appositum per manum mei Iohan-
nis Guardiola, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii 
publici per totam terram et dominationem suam, in cuius manu et 
posse dictus baiulus hanc firmam fecit de voluntate discreti Mathei 
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Ferrandelli, auctoritate regia9 notarii publici et scribe Curie dicti baiuli 
negotiis occupati, die quintadecima madii, anno a nativitate Domini 
MCCCC quarto, presentibus testibus venerabili Iohanne de Forest, 
iurisperito, et Francisco Finestres, scriptore, civibus Barchinone. 

Et ideo ego Iohannes Guardiola, notarius predictus, hec scripsi 
et hoc meum hic apposui sig+num, cum supraposita in linea tertia 
ubi dicitur “regia”.

Sig+num Iohannis Torroni, auctoritate regia notarii publici Bar-
chinone, qui hoc translatum a suo originali fideliter sumptum scribi 
fecit et cum eodem veraciter comprobavit et auctenticatum per dictum 
venerabilem baiulum, ut supra patet, clausit XIXª die iunii, anno a 
nativitate Domini MCCCC quarto, cum raso et correcto in lineis pri-
ma ubi dicitur “celebrato”, et tertia “faciliter”, et XIª “Barchinone ex 
altera et celebrato propterea”, et LXXIIª “sive dels Masells constructum 
in dicto”, et LXXXª “hospitalerius”, et LXXXVIIIª “spectantibus”. Et 
omni suppraposito in lineis secunda ubi scribitur “in domo comuni 
Concilii dicte civitatis die”, et XVIIIª “Marqueti”, et XXXIIª “hospita-
libus”, et XLª “imperia”, et LXIIIª “seu teneatur et habeant”, et LXXª 
“Columbi”, et LXXXª “recipientis”, et XCVª “civitatis”.

1. In domo domini Consilii dicte civitates die interlineat.  2. Marqueti inter-
lineat.   3. Hospitalibus interlineat.  4. Imperia interlineat.  5. Teneatur et habeat 
interlineat.  6. Columbi interlineat.  7. Recipienti ac interlineat.  8. Civitatis 
interlineat.  9. Regia interlineat.

2 

1401, juny, 6. Barcelona

El prevere Guillem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, dóna 
al pintor Joan Santgenís, ciutadà de Barcelona, la filla del propi 
Joan Santgenís Joaneta, de quatre o cinc anys d’edat, que havia 
estat a l’hospital d’en Vilar o de Sant Macià, ara de l’Hospital 
de la Santa Creu. L’hospital l’havia posada sota la custòdia de 
Francesca, filla d’en Tosquella, i rep de Joan Santgenís 10 florins 
d’or d’Aragó en compensació.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 

(1401, maig, 13-1404, setembre,3), fol. 1v-2r.

[Hospital: afermament de Joaneta]1

Die lune, sexta die iunii, anno predicto.

Guillelmus2 Torroni, presbiter, prior dicti hospitalis, dedit et 
tradidit corporaliter et de facto Johanni Sentgenis, pictori, civi dicte 
civitatis, quandam puellulam, vocatam Johannetam, etatis IIII vel V 
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annorum filiamque3 ipsius Johannis, quam, ut asseruit, procuravit in 
Ffranciscam, filiam d’en Tosquella, civis dicte civitatis. Que puellula 
fuerat possita et missa4 in hospitali d’en Vilar, alias de Santo Macia-
no, avuito5 et transportato dicto hospitali Sancte Crucis. Hanc autem 
et cetera. Sicut melius et cetera. Tradens eam sibi ad faciendum de 
eadem suas voluntates et cetera. Insuper et cetera. Confitens sibi quod 
pro huiusmodi donatione habuit et recipit ab ipso decem florenos auri 
de Aragonia. Et ideo renuntiando et cetera. Fecit sibi finem et cetera.

Testes: Ludovicus Borrassani, pictor, Guillelmus Costoi, scolaris, 
et Paulus ça Vosa, faber, cives Barchinone.

 1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix suam, ratllat.  4. Segueix in dicto, ratllat.  
5. Segueix dicto, ratllat.

3

1401, juny, 6. Barcelona

Comanda-dipòsit dels pintors Lluís Borrassà i Joan de Santgenís a Gui-
llem Torró, prior de l’Hospital de la Santa Creu, per la quantitat 
de 55 sous, dels quals fan àpoca.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 2r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes et faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis civitatis 
Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 4v. Document incomplet.

[Administradors a Guillem Turró: comanda y depòsit de 55 
sous]1 

Item dicti Ludovicus2 Borrassani3 et Johannes de Sentgenís 
firmarunt instrumentum pure comande dicto Guillelmo Torroni, ut 
priori predicto, de quinquaginta quinque solidis. Renuntiando et 
cetera. Promiserunt uterque ipsorum eos reddere incontinenti cum 
fuerint requisiti et quod restituent missiones et cetera. Super quibus 
et cetera. Et pro hiis uterque ipsorum obligantes se et bona et cete-
ra. Renuntiando benefficiis novarum constitutionum et dividendarum 
actionum, et cetera.

Testes: Paulus ça Vosa, faber, et Guillelmus Costoi, scolaris.

Item firmarunt apocam de dictis LV solidis.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Pictores interlineat.
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4

1401, juliol, 16. Barcelona

Bernat Mulner, de la parròquia de Santa Tecla de Sitges, reconeix haver 
rebut de Pere Comte, prevere i obrer de l’obra de l’Hospital de la 
Santa Creu, 61 lliures, 6 sous, 10 diners i 1 òbol, quantitat que 
se li deu per la compra de mil cent trenta-dues quarteres i mitja 
de calç per a l’obra.
AHSCSP: Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 3r.
Joan TORRÓ, Capibrevium primum… in quo continentur contractus et instrumenta 
facientes e faciencia pro factis et negociis hospitalis seu domus Sancte Crucis 
civitatis Barchinone (1401, maig, 13-1402, febrer, 18), fol. 7v.

[Bernat Mulner a l’hospital: àpocha]1

Die sabbati, XVI die julii, anno predicto.

Ego Bernardus2 Mulnerii, de perrochia Sancte Tecle de Cigiis, 
confiteor et recognosco vobis Petro Comitis, presbitero, operario ope-
ris hospitalis Sancte Crucis, quod solvistis michi bene et plenarie ad 
meam voluntatem sexaguinta unam libras, sex solidos, decem denarios 
et obulum, quas michi debebatis pro MCXXXII quarteriis et media 
calicis sive de calç, quas a me emistis, habuistis et recepistis ad opus 
dicti operis. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes: Guillelmus Rich, sartor, et Bernardus de Speluncis,3 
scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix sar-, ratllat.

5

1401, juliol, 28. Altura

El rei Martí l’Humà mana al seu conseller i tresorer Joan de Pla que 
faci entrega de 10.000 sous a l’Hospital de la Santa Creu per a 
la seva obra.
ACA, Cancelleria Reial, registre 2175, fol. 20v.